(1) Ferida corporal. Ortum habet ab his, que notat Glos. 43. dist. in summa, et Hostiens. in summa, de tempor. ordinat. versic. 10. regula, et l. ad Timoth. cap. 3. ibi, non percussorem, ubi glossa ordinaria exponit, non ferocem, non crudelem.

(2) Temidos. Adde cap. 1. et cap. Episcopum, 43. dist.

(3) Qual touieren por bien. Videtur canon ex hoc inducere pœnam depositionis, ut in cap. Episcopum, 43. dist. et l. quæst. 7. cap. si quis omnem, sed intelligunt Cardin. et Præpos. Alejaodr. in dicto cap. Episcopum, quando percussio esset ita in moderata, quod membrum abscedit, vel quando Prælatus in hoc esset incorrigibilis, tunc per contumaciam potest deponi; unde si hoc cessaret, arbitrariè (ut hic dicitur) venit Prælatus puniendus.

(4) De castigo. Adde cap. cum beatus, 43. dist. et cap. licet, ead. dist. et cap. cum voluntate, versic. si qui verò, de sentent. excommuni. quando enim ille qui habet auctoritatem, percutit ad correctionem, talis potius à fine debet vocari corrector, quam percussor, quia semper res à meliori denominanda est.

(5) Non con sus manos. Adde cap. non licet, 86. dist. et Glos. in cap. illi qui, 5. quæst. 5. et in authentic. de Sanctis. Episcop. §. sed neque propriis manibus; si tamen non haberet alium, potest per se ipsum verberare, Glos. in summa, 43. dist. et in dicto cap. non licet, ubi Archid.

(6) Lo que non deuiessse. Qui sunt in minoribus ordinibus constituti, licet verberantur etiam pro minoribus criminibus, ut in cap. cum beatus, §. Salomon verò, 43. dist. et 33. dist. cap. ante; Glos. in summa, 43. dist. et hic; dum tamen fiat per illum ad quem pertinet, ut in cap. cum voluntate, §. fin. de sentent. excommuni.

(7) Ordenes sagradas. In sacris ordinibus constituti, non nisi pro

majoribus criminibus verberantur, 33. dist. cap. ante omnia, et cap. cum beatus, 43. dist. et hic, et adde Abb. in cap. 1. finali notabil. de calumniator. et intellige hoc de clericis sæcularibus, nam regulares secundum eorum constitutiones, etiam pro leuibus culpis verberantur, secundum Archid. et Præpos. 43. dist. in summa.

(8) Tan grandes yerros. Cap. cum beatus, 43. dist. dicit de grauioribus criminibus; et quæ sunt ista, dicit Archid. ibi post Laur. quod colligitur ex his, que habentur in cap. cum illorum, de sentent. excommuni. et vide quæ notat Bart. in l. leuia ff. de accusat. Bald. in l. 1. col. 10. et 11. C. qui accus. non poss. Angel. Aret. in tract. malefic. in parte, hæc est quedam inquisitio, col. 4. et col. 8.

(9) Descomulgados. Vide cap. universitatis de sentent. excommuni. et Glos. in cap. si clericus, de sentent. excommuni. lib. 6. debet ergo per ministros Ecclesiæ verberari, ut notat Cardin. de Torrecremata post Hug. in cap. illi qui, 5. quæst. 5. et secundum eos constitutus in minori ordine, poterit etiam presbyterum verberare; non tamen poterit fieri verberatio per conversum ecclesiæ, vel monasterii, secundum Joan. Andr. post Vincent. in dicto cap. universitatis, et Præpos. Alexandr. post Archid. 43. dist. in summa, quia ista verberatio clericorum est canonibus odiosa, et dicit. cap. universitatis tantum permittit per clericum vel monachum, et circa illum textum vide notabile consilium Curtii Senioris, num. 78. et ille textus secundum Abb. ibi, procedit in aliis Prælati inferioribus ab Episcopo, etsi non sint regulares, secundum Abb. ibi.

(10) Prender. Videtur lex ista, velle, quod tunc clericus potest capi per laicum de mandato Prælati, quando aliter non potest fieri per clericum; et hujus sententia videtur esse Glos. in cap. universitatis, de sentent. excommuni. ita intelligens, cap. ut famæ, eod. tit. quod videtur velle, quod laici possint capere clericos de mandato suorum Prælatorum. Sed tu dic, quod illud cap. ut famæ, indistinctè procedit, et si aliàs capi posset clericus, quia aliud est in captura, aliud in verberatione, ut declarat Abb. in dicto cap. universitatis, et est textus, et ibi Glos. in cap. si clericus, de sentent. excommuni. lib. 6. adde l. 5. tit. 9. infra ead. Part. An autem tortura clericis fieri posset per laicum, vide Abb. in dicto cap. universitatis, dicentem, quod non de jure; dicit tamen, de consuetudine contrarium servari, quia clerici non sunt edocti in hoc, ut laici: et quia ferè nemo clericus in hujusmodi obtemperaret, et vide etiam in hoc Episcopum Calaguritanum in sua Praxi criminali, in verbo tortura (a).

(11) Se defendiesse. Adde cap. ut famæ, in fin. de sentent. excommuni. Glos. in summa, 43. dist. et nota hanc legem, quod si fit excessus, incurrit excommunicationem: de quo vide Abbatem in dicto cap. universitatis, post Glos. notantem, quod etiam Prælati incurrunt in sententia Canonis, excedentes debitam castigationem, seu correctionem in verberando.

LEY LVII. — Que los Perlados non deuen de yr a ver los juegos, nin jugar tablas, nin dados, nin otros juegos, que los sacassen de sossegamiento (a).

Cuerdamente deuen los Perlados traer sus fazendas, como omes de quien los otros toman en exemplo, assi como de suso es dicho: e porende non deuen yr a ver los juegos (1); assi como alanzar, o bohardar, o lidiar los Toros (2) o otras bestias brauas, nin yr a ver los que li han. Otrosi non deuen jugar (3) Dados, nin Tablas (4), nin Pelota (5), nin Tejuelo (6), nin otros juegos semejantes destos, porque ayan de salir del asosseguamiento (7), nin pararse a verlos (8), nin atenerse con los que juegan; ca si lo fiziesse despues que los amonestassen los que tienen poder de lo fazer, deuen por ello ser vedados de su officio por tres años (9): nin deuen otrosi, caçar con su mano (10) aue, nin bestia, e el que lo fiziesse, despues que gelo vedassen (11) sus Mayorales, deue ser vedado del officio por tres meses (12).

(a) Esta ley es muy notable y tambien su comentario, particularmente por lo relativo a las fiestas de toros.

(a) Ha mucho tiempo que está abolida la tortura.

LEX LVII. — Prælatus fugiat spectacula, ad aleas, taxillosve non ludat, neque pilæ ludo, neque teguli, neque aliis similibus ludis, neque tales ludos inspiciat; et si monitus, ab his non desistat, tribus annis ab officio prohibetur: neque bestiam, aut avem manibus propriis venetur. Si monitus, non desistat, suspenditur tribus mensibus ab officio. Hoc dicit.

(1) A ver los juegos. Ortum habet ab authent. de sanctis Episcop. §. interdiciamus, collat. 9. et C. de Episcop. et cleric. authent. interdiciamus; vide etiam in cap. non oportet, de consecrat. dist. 5. et in cap. his igitur, 23. dist. et in cap. presbyteri, 34. dist. et in cap. clerici, de vita et honest. clericorum.

(2) Lidiar los Toros. Nota hoc contra hujus temporis abusum; et dicebat Cardin. in Clementin. ne in agro, §. porro, col. 2. de statu monachor. post Laurent. per textum ibi, et per dict. §. interdiciamus, et cap. sententiam sanguinis, ne clericis vel monach. quod clerici non debent interesse ludis, ostentationibus et duellis, executionibus damnatorum ad mortem, seu aliis inhumanis actibus lacertum; ex quo (non tamen allegata ista lege Partitarum) dicit Episcopum Calaguritanum in sua Praxi criminali, in parte, publicis spectaculis, probabilem videri asserentium opinionem, non licere clericis, maxime sacerdotibus, Tauricidis interesse; quippe cum inficiari nemo valeat, quod ille actus inhumanus sit, et antiquam redolens barbariem, et in quo plures exinde hominum sequantur interitus, tantoque sicut jucundiora reputari similia spectacula, quanto seior in homines fuerit Taurorum ferocitas jaculis lacessita. Adde Glos. in cap. qui venatoribus, 86. dist. quæ dicit, quod exercens in arena operas suas cum bestia dentata, peccat mortaliter; et qui aspicit, est iufamis; quæ tamen glossa secundum legem, quam allegat, videtur sentire de locante, ad hoc operas suas, non verò quando fit virum exercendarum gratia. Joannes à Medica in tractatu suo de restitutione et contractibus, quæst. 21. ad finem, vult, immunes esse à peccato, tam eos qui Republicam regunt, dummodo debitam diligentiam præmittant, ut à loco, ubi Tauri sunt, agitantur expellantur pueri, senes, mulieres, mente capti, claudi, seu infirmi, seu aliæ personæ, quæ, veniente Tauro, in loco tuto se ponere non possent, quam eos qui per se Tauros in platea agitant, et ad currendum contra se irritant; dum tamen id temere non agant, sed habentes propè securitatis locum, ubi se possent intè recipere; quam eos qui videndo assistunt, dummodo non de peccato aut negligentia, si qua in Rectoribus fuit, neque de currentium temeritate, aut de damno alicui ex Taurorum agitatione veniente latentur. Ita concludit dictus Joannes à Medina, nihil allegans ad hoc probandum, asserens, quod si interdum mors alicui, aut damnum aliud præter intentum, et scientiam Rectorum Republicæ accideret, dummodo debitam diligentiam præmisserint, non venit Rectoribus imputandum; neque ob id, quod raro, et per accidens venit, sunt humani actus universaliter condemnandi, ut dicit posse in aliis, tam ludis, quam seriis exemplificari. Ego tamen ludum istum noxium et culpabilem reputo, l. nam ludus, ff. ad legem Aquiliam, neque arbitror diligentiam aliquam sufficere ad cavendas mortes, et damna, quæ ex isto ludo eveniunt, tam ex Tauris, quam ex jaculis in eos missis; ex quibus non solum Tauri irritatione, verum ipsi hemines Tauros agitant, moriuntur: et istæ mortes non raro, sed sæpe, et sæpissimè, et quasi communiter eveniunt, et evenire est probabiliter sperandum: vide ad ista, quæ dixi in l. 10. tit. 15. infra ead. Partita.

(3) Jugar. Adde cap. clericis, de vita et honestate clericorum, et cap. Episcopum, 53. dist. et cap. inter dilectos, de excess. Prælat. et pœna publici aleatoris est, ut repellatur ab obtinendo beneficio, etsi nunquam fuerit monitus, ut desistat à ludo, ut probatur in dicto cap. inter dilectos, juxta Glos. in dicto cap. clericis, in verbo, ad aleas, et notat Abb. in dicto cap. inter dilectos, 2. notabil. et super glos. 1. quod collatio facta tali est nulla, si de hoc constabat, tamquam facta vili, et indigno; et si non constabat, quia erat occultus, debet irritari; quæ ultima verba Abbatis displicent Episcopo Calaguritano in dicta sua Praxi criminali, in verbo, Aleatores, et bene, nam si hæc est pœna aleatoris publici, ut repellatur ab obtinendo, quomodo occultus aleator illa punitur? Beneficio autem obtento, non privatur propter ludum; sed alia mitiori pœna poterit plecti, et sic pœna arbitraria, nisi monitus nolit se corrigere, quia et tunc beneficio privabitur, ut in dicto cap. Episcopum, 53. dist. secundum Abb. ubi supra.

(4) Dados, nin tablas. Adde jura, de quibus supra in glossa proxima, et ut vides hic, diversum esse ludum tabularum, et azardi

prout perpendit Abb. in dicto cap. *clerici*, utrumque tamen prohiberi clericis.

(5) *Pelota*. De isto non habetur in dictis iuribus; Fortè ideò prohibetur clericis, quia non decet clericos nudari vestibus in publico, quod requiritur ad istum ludum; aliàs iste ludus permissus est, ut in l. *solent*, §. 1. ff. *de aleator*.

(6) *Tejuelo*. Fortè, quia ludentes ad hunc ludum tollam vestem superiorem, et fit in publico iste ludus; Indere verò clericum ad scacos non est prohibitum, ut dicit glossa in dict. authent. *interdicimus*, et in corpore, unde sumitur; vel dic, quòd si clericus ludat ad scacos, causa voluptatis vel cupiditatis, tunc et iste ludus clericis est prohibitus. Si verò causa recreationis, tunc non est prohibitus, quia ibi humanum ingenium, non fortuna exercetur, secundum Innoc. in cap. *lator*. de homicid. Joan. Andr. in cap. *clerici*, de vita et honest. clericor. Hug. Laur. et Archid. et Præpos. in dicto cap. *Episcopus*, 53. dist.

(7) *Del asosegamiento*. Nota istam rationem.

(8) *Nin pararse a verlos*. Adde iura de quibus supra.

(9) *Por tres años*. Sequitur quòd habetur in dicto §. et in dict. authent. *interdicimus*, C. de *Episcop. et cleric.* quæ pœna cum à jure Canonico non reperitur approbata, non tenebuntur Iudices Ecclesiastici ad illam clericis infligendam, sed ad id quod habetur in dicto cap. *Episcopus*, et in dicto cap. *clerici*, et cap. *inter dilectos*, vel ad aliam arbitrariam, pro modo et consuetudine ludentis, et aliarum circumstantiarum, prout perpendit Episcopus Calaguritanus, ubi suPra.

(10) *Cazar con su mano*. Nota hoc verbum, *con su mano*, quia declarat opinionem illam multorum, quòd Episcopo indistinctè prohibetur venari; de qua per Host. in summa, de cleric. *venat* per text. cap. 1. illius tituli, et per cap. 1. 54. dist. ut intellegatur quando ipse Episcopus suis manibus venatur; secus, si alii, eo præsentem, causa fortè recreationis, vel incitandi appetitum, seu calorem naturalem. Et tene menti istum intellectum, quia Hostiens. in summa, de cleric. *venat*. et in cap. 1. in lectura illius tit. vult, idem esse in Episcopis, quòd in ceteris clericis, quibus est prohibita venatio, et respondet ad dict. cap. 1. in quo Glos. et alii fecerunt fundamentum, et cum Hostiens. transit Joan. de Anan. ibi. Et non solum Episcopis, verum et clericis illicita est venatio, quando aponant mentem in venatione, ita quòd Ecclesia in spiritualibus, vel temporalibus exinde detrimentum patiat, vel aliquod onus inde habeat; unde necessitate existente licita est venatio, ut quia apri devastant vineas clericorum vel segetes, vel causa recreationis et utilitatis aliquoties, secundum Hostiens. et Joan. de Anan. ubi supra, per quos, si velis, poteris videre latius de ista materia, et per Glos. in cap. *qui venatoribus*, 86. dist. et adde l. 47. infra tit. seq.

(11) *Vedassen*. Vide in dicto cap. 1. de cleric. *venat*. et Hostiens. in summa, §. fin. in fine, vult requiri trinam monitionem, 12. quæst. 2. cap. *indignè*, Henric. et Anan. in dicto cap. 1. quod tamen displicet Episcopo Calaguritano in dicta *Praxi criminali*. in verbo, *venatores*, qui vult, nullam requiri monitionem: tutius est tenere, quòd requiratur, maxime stante lege ista Partitarum, saltem una monitio (a).

(12) *Por tres meses*. Ut habetur in cap. 1. de cleric. *venat*. unde sumpta est ista lex.

LEY LVIII. — Que el Perlado non deue ser cobdicioso.

Cobdicioso non deue ser el Perlado, e esto por dos razones. La vna, porque la cobdicia es rayz (1) de todos los males. Ca la voluntad del cobdicioso non se puede tirar de las cosas que le son vedadas, nin se abonda de aquellas que puede auer con derecho. La otra razon es porque la voluntad del cobdicioso es ciega, e non ve las cosas que son de su pro; mas siempre se le antojan riquezas temporales, catando las rentas, e ganancias que cobdicia auer. E segund dixo Salomon (2): atales como estos, mas de grado acatan al oro (3) que al Sol;

(a) Si se requiere amonestacion previa, no será porque lo disponga esta ley, sino porque así lo prevenga el derecho canónico. Véase nuestra nota 3.ª al premio del tit. 5 de esta partida.